Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA/ES, DAVI

ESMAEL

O Vereador Armandinho Fontoura, no uso de suas atribuições regimentais,

vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer, com base

no art. 227 do Regimento Interno, que seja encaminhada ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, Lorenzo Pazolini, por intermédio da Secretaria de Trans-

portes, Trânsito e Infraestrutura Urbana (Setran), o presente

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Assunto:  Informações  a  respeito  da  implantação  de  novas  estações,

operação e manutenção de sistema de bicicletas públicas compartilhadas na

cidade de Vitória-ES, em consonância com o planejamento cicloviário do

Município.

Excelentissímo Senhor(a) Secretário(a),

As  bicicletas  são  um  meio  de  transporte  público  sustentável  e  não
poluente,  e  que  ajudam  a  reduzir  os  engarrafamentos  e  a  poluição
ambiental das áreas centrais das cidades. Além disso, a utilização de
bicicletas combate o sedentarismo da população e promove a prática de
hábitos saudáveis, incentivando a humanização do ambiente urbano e a
responsabilidade social das pessoas.

Nesse sentido, o Projeto Bike Vitória, da Prefeitura de Vitória, tem
contribuído  para  a  promoção  de  transporte  sustentável  na  cidade  de
Vitória. Trata-se de um sistema composto por estações inteligentes de
bicicletas, no qual os clientes cadastrados podem retirar uma bicicleta
através de seu smartphone ou cartão de transporte público da cidade.

Isto posto, em cumprimento a função fiscalizadora que me é delegada, bem
como  por  vislumbrar  possibilidades  de  aperfeiçoamentos  e  melhorias  —

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES. Tel:
3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.com

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Câmara Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

buscando realizar estudos de medidas pontuais que possam ser adotadas
para que eventuais problemáticas possam ser sanadas e por entender ser um
ambiente propício ao desenvolvimento de projetos e ações benéficas a
cidade –  solicito as informações relevantes abaixo indicadas:

1. Qual a situação atual do Contrato de Permissão n.º 044/2016?

2. Há  algum  estudo  ou  projeto  visando  a  ampliação  de  estações  de

bicicletas públicas compartilhadas – Sistema Bike Vitória?

3. Tal estudo ou projeto já está sendo implantado no município?

4. Caso afirmativa a resposta, quais são os critérios utilizados para

selecionar os locais/áreas que irão receber as estações?

Em tempo, importante destacar que as informações solicitadas no presente

instrumento perfazem a função de propor, discutir e fiscalizar a atuação

do Poder Executivo.

Ainda, registra-se que as informações deverão ser prestadas no prazo de

30  (trinta)  dias  a  partir  do  recebimento  do  presente  requerimento,

conforme prescreve a Lei Orgânica do Município.

Nesses termos, pede e espera deferimento.

Palácio Attílio Vivacqua, 22 de julho de 2022.

ARMANDINHO FONTOURA

VEREADOR – PODEMOS

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, nº 1788, Câmara Municipal de Vitória – 7º Andar – Sala 701. Bento Ferreira – Vitória/ES. Tel:
3334-4524 ou 988090831. E-mail: vereadorarmandinho2021@gmail.com

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmv.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200340037003200350039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	ARMANDINHO FONTOURA
	VEREADOR – PODEMOS

		2022-07-26T09:40:19-0300